
ASSESSORIA TÉCNICA DE GABINETE DA SECRETÁRIA - ASTECGA 
Avenida Mário Ypiranga Monteiro, 1695, Adrianópolis – CEP 69057-001 
Telefone: (92) 98842-7824 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO INFORMATIVO - ASS. GABIN/SEMSA 

DATA DO DOCUMENTO: DATA DE ABERTURA: 

30/04/2021 03/05/2021 

DEPARTAMENTO ATUAL: 
SITUAÇÃO (MOTIVO 

DA TRAMITAÇÃO): 
PRAZO PREVISTO DE TÉRMINO: 

GABIN CADASTRADO - 

TIPO DOCUMENTAL: NÚMERO DE ORIGEM: 

OFÍCIO 498/2021-CPIPANDEMIA  

REFERÊNCIA: RESPOSTA AO: RESPONDIDO POR: 

   - 
2021.01637.00667.9.028097 (OFÍCIO 1251/2021-
ASTECGA/GABIN/SEMSA) 

CLASSIFICAÇÃO 

ARQUIVÍSTICA: 
GRAU DE ACESSO: TIPO DE SUPORTE: 

00.10.00.00 - PRESTAÇÃO 
DE INFORMAÇÕES AOS 
ÓRGÃOS FISCALIZADORES 

SIGILOSO DIGITAL 

REQUERENTE: 

 SENADO FEDERAL 

PROCEDÊNCIA: 

- 

ASSUNTO: 

Encaminha o Requerimento nº 277/2021-CPIPANDEMIA, para no prazo de 5 dias úteis, providenciar o 
envio de cópia de todas as correspondências, ofícios e demais comunicações que façam referência a 
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DESPACHO Nº 252/2021 - ASTECGA 

 

 
CONTEXTUALIZAÇÃO DA DEMANDA 
 

Trata-se de resposta ao Ofício 498/2021-CPIPANDEMIA, do Senado Federal, da lavra 

do Senador Renan Calheiros, para responder ao Requerimento 277-

2021/CPIPANDEMIA, do Senador Randolfe Rodrigues, que solicitou a esta SEMSA 
documentos interinstitucionais havidos entre SEMSA e Ministério da Saúde-MS, e outras 
informações, relativos à pandemia de COVID-19, pelo que juntamos relatório 
informativo consolidado, bem como minuta de ofício a ser enviada ao órgão 
demandante. 

 

1. DAS INFORMAÇÕES 
 

1.1 Em atendimento ao Requerimento 277-2021/CPIPANDEMIA 
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“(...) seja requisitado à Secretaria Municipal de Saúde de Manaus (AM) o envio de 
todas as correspondências, ofícios e demais comunicações que façam referência, 
ainda que indireta, a pedidos de auxílio material ou humano, bem como envio de 
suprimentos, insumos e equipamentos médicos e hospitalares, em especial oxigênio 
hospitalar, com as respectivas respostas do Poder Executivo Federal.”  
 

(Senador Renan Calheiros, Relator) 

 
 

INFORMAÇÕES PRÉVIAS NECESSÁRIAS 
 

Exmo. senhor Senador, Inicialmente esclarecemos que o Município de Manaus é 

habilitado somente na Gestão Plena da Atenção Básica (Portaria nº 1875/GM/MS, de 
30 de setembro de 2003), e através da Secretaria Municipal de Saúde de Manaus 
(SEMSA) desenvolve ações de saúde conforme as diretrizes do Ministério da Saúde, 
preconizadas na Política Nacional de Atenção Básica, no âmbito individual e 
coletivo, abrangendo a promoção e a proteção da saúde primária (Portaria nº 2.488, 
de 21 de outubro de 2011/MS). 
 

As ações e serviços de urgência e emergência necessários à recuperação da saúde, 
incluindo a internação hospitalar, quando necessária, configuram-se como 
procedimentos de Média e Alta Complexidade (MAC), em que a prestação dos 

serviços de Média e de Alta Complexidade-MAC, em Manaus, se encontram sob 

gestão do Estado do Amazonas, através da Secretaria de Estado da Saúde (SES/AM), 

sem qualquer ingerência pelo município de Manaus. 
 

Não obstante o município de Manaus não estar habilitado para gestão plena em 

saúde, o que inclui a média e a alta complexidade, possui uma única unidade 
hospitalar sob sua gestão, que é a Maternidade Dr. Moura Tapajóz, serviço de 
urgência e emergência de média complexidade, que presta assistência hospitalar à 
mulher no período da gravidez, parto e puerpério, bem como ao recém-nascido. 

Porém, o serviço de oxigênio contratado (encanado) não sofreu nenhuma 

paralisação, no período crítico da falta ou escassez de fornecimento de oxigênio, 

ocorrido em Manaus, neste ano de 2021.  
 

De igual modo, nosso Serviço de Atendimento Móvel de Urgência da Prefeitura de 

Manaus, realizado através do SAMU-192, que também se utiliza de serviço de 
oxigênio contratado (por fornecimento de cilindros), também não sofreu 
paralisações pela semelhante razão em questão. Não houve, pois, falta de oxigênio 
medicinal nas unidades de saúde sob gestão municipal, e não há não registros de 
óbitos de pacientes, em decorrência de falta de oxigênio medicinal de pacientes 
internados em ambiente hospitalar.  
 
Dos documentos transitados entre SEMSA e Ministério da Saúde (MS), urge apresentar, 
inicialmente, um demonstrativo de todos os recursos destinados para Manaus, e para 
o enfrentamento da COVID-19, recebidos e já executados, e que atenderam 
demandas desses documentos:  
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QUADRO 01: RECURSOS DE CUSTEIO ENVIADOS À SEMSA MANAUS, PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

ORIGEM PRT MS TOTAL 
EMPENHOS 

2020 

EMPENHOS 

2021 
SALDO 

CORONAVÍRUS  

(COVID-19) - SAPS   
1742/2020 969.985,00 -  969.985,00 

COVID-19 - EM. 

PARLAMENTAR 
985/2020 400.000,00 400.000,00  - 

COVID-19 - SAES  

(AT. AMB) 
480/2020 5.020.354,90 4.353.475,82 16.082,00 650.797,08 

COVID-19 - SAES  

(TMAC) 
1666/2020 21.633.731,00 21.633.731,00  - 

COVID-19 - SAPS  

(ATB) 
774/2020 2.951.343,88 2.841.279,29 100.000,00 10.064,59 

COVID-19 – SAPS 

 (DNCTs) 
2994/2020 1.463.000,00 -  1.463.000,00 

COVID-19 – SAPS 

 (POP ESPECIFICAS) 
2405/2020 2.120.120,00 2.120.120,00  - 

COVID-19 - SAPS (PRENATAL) 2222/2020 2.784.750,00 2.381.977,00  402.773,00 

COVID-19 - SAPS  

(PSE) 
1857/2020 2.455.254,00 -  2.455.254,00 

COVID-19 - SAPS (RASTREA E 

MONITORA) 
2358/2020 3.276.000,00 3.276.000,00  - 

COVID-19 - SAPS  

(S_HORA EMERG) 
430/2020 660.000,00 660.000,00  - 

COVID-19 - SAPS  

(SAÚDE BUCAL) 
3008/2020 237.513,00 -  237.513,00 

COVID-19 – SCTIE 

 (AFB S. MENTAL) 
2516/2020 6.791.914,80 1.046.682,00 1.495.410,00 4.249.822,80 

COVID-19 - SVS  

(CIEVS) 
2624/2020 1.000.000,00 1.000.000,00  - 

COVID-19 - SVS 

(IMUNIZAÇÃO) 
2782/2020 1.600.000,00 -  1.600.000,00 

COVID-19 - SVS (RENAVEH) 2624/2020 300.000,00 -  300.000,00 

COVID-19 - SVS  

(RAPS) 
3350/2020 221.264,00 -  221.264,00 

TOTAL 53.885.230,58 39.713.265,11 1.611.492,00 12.560.473,47 

 
 
QUADRO 02: RECURSOS DE INVESTIMENTO ENVIADOS À SEMSA MANAUS, PELO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE 

ORIGEM PRT MS Total 
EMPENHOS 

2020 

EMPENHOS 

2021 
SALDO 

CORONAVÍRUS (COVID-19) - 

SAPS (assistência 

odontológica) 

3389/2020 508.167,00 - 350.942,00 157.225,00 

CORONAVÍRUS (COVID-19) - 

SAPS (INFORMATIZAÇÃO) 
3393/2020 461.669,00 -  461.669,00 

CORONAVÍRUS (COVID-19) - 

SAPS - Maternidade Moura 

Tapajóz 

3664/2020 545.506,00 - 2.540,00 542.966,00 

CORONAVÍRUS (COVID-19) - 

SAPS Maternidade Moura 

Tapajóz 

3682/2020 18.258,00 -  18.258,00 

TOTAL 1.533.600,00 - 353.482,00 1.180.118,00 
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QUADRO 03: EXECUÇÃO DOS RECURSOS EM 2020 

GRUPO DE GASTO VALOR 

PESSOAL + BOLSISTAS ESAP R$    25.930.826,89 

OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO R$    13.782.438,22 

TOTAL R$    39.713.265,11 

 
 
 

1.2 Em atendimento ao Requerimento 277-2021/CPIPANDEMIA 
 

“(...) seja requisitado à Secretaria Municipal de Saúde de Manaus (AM) o envio de 
todas as correspondências, ofícios e demais comunicações que façam referência, 
ainda que indireta, a pedidos de auxílio material ou humano, bem como envio de 
suprimentos, insumos e equipamentos médicos e hospitalares, em especial oxigênio 
hospitalar, com as respectivas respostas do Poder Executivo Federal.”  

 

(Senador Randolfe Rodrigues) 
 
 
QUADRO 04: LISTAGEM DE COMUNICAÇÕES ENTRE SEMSA E MINISTÉRIO DA SAÚDE 

Nº OFÍCIO 

ORIGINADO NA 

SEMSA 

ASSUNTO 
STATUS DA RESPOSTA OFERECIDA  

PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
ANEXO 

NO DRIVE 

2020  

0830/2020-
ASTECGA/GABIN/ 

SEMSA 
24/4/2020 

Solicita repasse financeiro para 
enfrentamento da COVID-19 

Ver quadro dos repasses financeiros 
abaixo. 

Enviados 111 profissionais destacados para 
trabalhar em Manaus, do Brasil Conta 

Comigo, no que se refere a demanda de 
Recursos Humanos, através do Ofício 

238/2020/COGEP/SAA/SE/MS  

01 

0977/2020-
SUBGS/GABIN/ 

SEMSA 
14/5/2020 

Solicita habilitação de leitos para 
o Hospital de Campanha 
Municipal Gilberto Novaes 

Não houve tempo para habilitação de 
leitos de UTI, para fins de recepção de 
recurso por leito, formalmente, dado o 

curto tempo de funcionamento do hospital 
de Campanha sob gestão municipal, que 

funcionou por 72 dias.  
 

Insta registrar que o hospital funcionou com 
base na PORTARIA Nº 568, DE 26 DE 
MARÇO DE 2020, conf. art. 1º “Fica 

autorizada, em caráter excepcional, a 
habilitação temporária de leitos de 

Unidade de 
Terapia Intensiva Adulto para atendimento 

exclusivo dos pacientes COVID-19.” 
 

A SEMSA recebeu 10 respiradores do 
Ministério da Saúde, mas que não foram 

utilizados no hospital, dado que o hospital 
funcionou por pouco tempo. Esses 

respiradores foram cedidos ao estado de 
Roraima. 

02 
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Nº OFÍCIO 

ORIGINADO NA 

SEMSA 

ASSUNTO 
STATUS DA RESPOSTA OFERECIDA  

PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
ANEXO 

NO DRIVE 

1501/2020-
ASTECGA/GABIN/ 

SEMSA 
3/7/2020 

Solicita manutenção dos 
profissionais destacados pelo 
Ministério da Saúde, além do 

pedido de desconsideração para 
respiradores e outros 

equipamentos, os quais se 
destinariam ao hospital de 
campanha e reanálise dos 

incrementos solicitados para o 
PAB e MAC 

Os Profissionais foram mantidos mediante 
encaminhamento feito E informado através 

do Ofício 90/2020/AM/SEMS/SES/MS  

03 

2169/2020-
SUBGS/GABIN/ 

SEMSA 
23/9/2020 

Solicita profissionais de saúde, EPIs, 
insumos e medicamentos 

 Atendido via Estado do Amazonas, que 
partilhou o envio dos insumos e EPIs para 

todos os municípios do estado, incluindo a 
capital. 

04 

2946/2020-
DAP/SUBGS/GABIN/

SEMSA 
30/12/2020 

Solicita profissionais do  
Brasil Conta Comigo 

 Profissionais dantes cedidos 
 foram mantidos 

05 

2021  

0001/2021-
GABIN/SEMSA 

2/1/2021 

Solicita envio de repasse 
financeiro para enfrentamento à 
COVID-19, conforme descrição 

de cenário 

Este Ofício foi posteriormente substituído 
por pedidos em separado, de modo que 

cada demanda tramitasse no MS, em 
cada área específica. 

06 

0009/2021-
GABIN/SEMSA 

6/1/2021 

Solicita equipamentos para 
enfrentamento da COVID-19 

 Como parte dos recursos ainda não havia 
sido executado, abrimos processos em 

nossa gestão para utilizar o saldo 
remanescente destinado para COVID-19 

07 

0010/2021-
GABIN/SEMSA 

6/1/2021 

Solicita hidroxicloroquina para 
enfrentamento da COVID-19. 

Foi feita a retificação no 
quantitativo do medicamento 
hidroxicloroquina solicitado por 

meio do Ofício 0010/2021-
GABIN/SEMSA, de 07/1/2021, 

esclarecendo que a quantidade 
correta é 10.000 comprimidos e 

não 150.000 

 Como parte dos recursos ainda não havia 
sido executado, abrimos processos em 

nossa gestão para utilizar o saldo 
remanescente destinado para COVID-19. 

 
Foram enviados 10.000 comprimidos de 

Hidroxicloroquina 200mg e 250.000 
comprimidos de Fosfato de  

Oseltamivir 75mg. 

08 

0011/2021-
GABIN/SEMSA 

6/1/2021 

Solicita insumos e medicamentos 
para enfrentamento da COVID-19 

Como parte dos recursos ainda não havia 

sido executado, abrimos processos em 
nossa gestão para utilizar o saldo 

remanescente destinado para COVID-19.  

09 

0012/2021-
GABIN/SEMSA 

6/1/2021 

Solicita recursos humanos para 
enfrentamento da COVID-19 

 Mediante tratativas com o Ministério da 
Saúde, e como a SEMSA à época se 

encontrava com déficit de médicos (344 
estavam afastados de licença médica), o 

Ministério da Saúde autorizou Edital 
específico para Manaus, no Programa Mais 
Médicos pelo Brasil, com 108 vagas, todas 
implantadas, sendo 36 vagas ordinárias e 
72 vagas extraordinárias, em virtude da 

situação de calamidade pública em 
decorrência da pandemia de 

coronavírus, cujo impacto orçamentário 
previsto foi de R$ 22.319.420,40 (vinte e dois 

milhões, trezentos e dezenove mil 
quatrocentos e vinte reais e quarenta 

centavos) para o ano de 2021, ônus direto 
pelo Ministério da Saúde.  

10 
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Nº OFÍCIO 

ORIGINADO NA 

SEMSA 

ASSUNTO 
STATUS DA RESPOSTA OFERECIDA  

PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
ANEXO 

NO DRIVE 

0081/2021-
GABIN/SEMSA 

14/1/2021 

Solicita repasse financeiro para 
enfrentamento da COVID-19 

Respondido pelo Ministério da Saúde 
através do Ofício 

301/2021/DATDOF/CGGM/GM/MS, 
esclarecendo repasses e finalidades, cujos 

recursos não executados estavam em 
superávit, portanto estão em curso os 

processos para atendimento de nossas 
demandas. 

 
Os recursos do SAMU foram restabelecidos, 

demanda também atendida pelo 
Ministério da Saúde, através da Portaria 

226/2021-MS, de 05.02.2021 

11 

0919/2021-
DPLAN/GABIN/ 

SEMSA 
9/4/2021 

Solicita recurso federal para 
ações estratégicas para 

fortalecimento da Atenção 
Primária à Saúde – APS 

Esta demanda está em tratativas, já 
realizadas 3 reuniões remotas com o 

Ministério da Saúde, haja vista a 
complexidade dos pedidos, e o cenário 
deixado pela gestão antecessora, que 

exige diagnósticos e estudos.  

12 

NOTA: Os anexos citados estão no drive denominado: DOCS. ENTRE SEMSA E MS_CPIPANDEMIA, cujo link 

de acesso é:  

https://drive.google.com/drive/folders/1wNHEuYMVMXMZgaI86hPVLVd8x1a5DK3M?usp=sharing 

 
Registramos que até o presente nossas demandas têm sido atendidas e 
tecnicamente orientadas pelo Ministério da Saúde (MS), em prazo razoável aos 
trâmites burocráticos necessários, e obrigatórios, no âmbito da administração 
pública, e nesse período de nossa gestão, pela qual passamos a responder a partir 
de 01.01.2021. 
 
 
É o que temos a informar. 
 
 
 
 
 

   Aline Rosa M. Freire Costa                                 Lucilene Vasconcelos B. de Souza 
Assessoria de Gabinete – SEMSA                                       Assessoria de Gabinete – SEMSA 
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